
 

 Firenze, 20 settembre 2024 
 

Presidente del Consiglio Regionale 

 

Presidente della Commissione 1^ ; 4^  

 

e p.c. 

 

Presidente della Giunta Regionale 

 

Consiglieri regionali 

 

Segretario Generale Consiglio Regionale 

 

Direttore Area di Assistenza istituzionale 

 

Seduta del 13 settembre 2024 

 

Proposta di legge n. 272 “Disciplina dell’innovazione digitale nel territorio regionale e tutela dei 

diritti di cittadinanza digitale. Modifiche alla l.r. 54/2009”. 

Proponenti: Giunta regionale, Presidente Giani - Assessore Ciuoffo 

 

PARERE OBBLIGATORIO 

 

 
ESITO VOTAZIONE 

 ☐   favorevole 

 ☒   favorevole con raccomandazioni 

 ☐   favorevole con condizioni 

 ☐   contrario 

 ☐   non espresso 

 ☒   unanimità 

 ☐   maggioranza 

 

 

Allegato: parere 

        

d’ordine del Presidente 

Andrea Di Bernardo 
 

  



 

 

Proposta di legge n. 272 “Disciplina dell’innovazione digitale nel territorio regionale e tutela dei 

diritti di cittadinanza digitale. Modifiche alla l.r. 54/2009”. 

Proponenti: Giunta regionale, Presidente Giani - Assessore Ciuoffo 

 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

Seduta del 13 settembre 2024 

VISTI 

- l’articolo 66 dello Statuto della Regione Toscana;  

- la legge regionale n. 36 del 2000; 

- il regolamento interno del Consiglio regionale; 

- il regolamento interno del Consiglio delle Autonomie locali; 

PREMESSO che con nota del 19 agosto 2024 è stata richiesta l’espressione del parere di questo 

CAL, ai sensi dell’articolo 68 comma 2 del regolamento interno del Consiglio regionale del 24 

febbraio 2015 n. 27, in riferimento alla proposta di legge n. 272 “Disciplina dell’innovazione digitale 

nel territorio regionale e tutela dei diritti di cittadinanza digitale. Modifiche alla l.r. 54/2009” ; 

VISTA la legge regionale n. 54 del 2009 (“ Istituzione del sistema informativo e del sistema statistico 

regionale. Misure per il coordinamento delle infrastrutture e dei servizi per lo sviluppo della societa' 

dell'informazione e della conoscenza”) ; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 2004 (“Promozione dell'amministrazione elettronica e della società 

dell'informazione e della conoscenza nel sistema regionale. Disciplina della "Rete telematica regionale 

toscana") ; 

VISTO che la proposta di legge in oggetto, composta da 6 capi e 32 articoli si propone riunificare in 

una sola legge regionale le norme relative alla digitalizzazione e all'amministrazione digitale della 

Regione Toscana attualmente previste nelle due leggi citate, la L.r. n. 1 del 2004, che verrebbe 

interamente abrogata dalla proposta in oggetto e la L.r. n. 54 del 2009, per la quale si manterrebbero 

le sole disposizioni relative al sistema statistico regionale. 

VISTO che la proposta di legge in oggetto si pone in generale l’obiettivo di assicurare i diritti di 

cittadinanza digitale dei toscani garantendo la disponibilità, la gestione, l’accesso, la trasmissione, la 

conservazione e la fruibilità delle infrastrutture e dei servizi digitali con le metodologie e le modalità 

più adeguate, in conformità alla Costituzione e alle leggi dello Stato e delle normative europee. 

CONSIDERATO che la Regione Toscana si propone in particolare di perseguire le finalità di:                         

- sviluppare in modo organico e integrato sul territorio regionale l'Agenda digitale toscana; 

- ricercare soluzioni di eccellenza per i profili organizzativi e tecnologici a favore di cittadini e  

imprese; 

- definire modalità di cooperazione e integrazione dei servizi digitali tra le amministrazioni 

pubbliche regionali e gli enti locali; 

- sviluppare le strutture tecnologiche che assicurano l’interoperabilità dei sistemi informativi; 

- realizzare politiche rivolte alla raccolta e diffusione di dati aperti; 

- contenere e razionalizzare la spesa nel settore digitale per il territorio regionale; 



 

- garantire la sicurezza informatica e la resilienza cibernetica delle infrastrutture tecnologiche 

regionali quali ambiti trasversali di intervento per realizzare i diritti di cittadinanza digitale. 

 

VISTO che, in particolare, la proposta di legge:                                                               

- disciplina la Rete Telematica della Regione Toscana (RTRT), in riforma della L.r. 1 del 2004, 

quale forma stabile di coordinamento del sistema informativo regionale delle autonomie 

locali e di cooperazione del sistema stesso con altri soggetti, pubblici e privati; 

- promuove formazione e sviluppo delle competenze per gestire e applicare la c.d. intelligenza 

artificiale nei servizi pubblici erogati e a supporto dei processi decisionali 

dell’amministrazione; 

- istituisce il CSIRT TOSCANA (Computer Security Incident Response Team) in accordo con 

l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale; 

- disciplina il Sistema Informativo Regionale (SIR) e i servizi digitali offerti tramite RTRT, in 

riforma della L.R. Toscana n. 54 del 2009 che istituiva la rete telematica di Regione Toscana; 

- si propone di inserire il Consorzio METIS nella comunità RTRT e del SIR trasformandolo in 

soggetto primario per la gestione omogenea delle tematiche digitali strategiche per la 

Pubblica Amministrazione locale e la Sanità, a supporto di cittadini ed imprese; 

- si propone di supportare maggiormente i Responsabili della Transizione Digitale (RTD) delle 

pubbliche amministrazioni della Toscana dotandoli di riferimenti regionali costanti e 

strutturati per garantire una attuazione uniforme della transizione digitale sul territorio, 

aumentando la capacità di intermediazione di Regione con gli operatori e i Comuni. 

RICHIAMATE e fatte proprie le osservazioni espresse da ANCI e UPI Toscana, analiticamente 

descritte nel documento allegato al presente parere;  

RICHIAMATA la votazione nella seduta del 13 settembre 2024 in sede di Consiglio delle autonomie 

locali il cui verbale è conservato agli atti dell’Ufficio; 

DELIBERA 

di esprimere all’unanimità parere favorevole con le raccomandazioni contenute nel documento 

allegato alla presente e parte integrante del parere reso. 



 



 



 

 


		2024-09-20T10:22:05+0200
	DI BERNARDO ANDREA


		2024-09-20T10:37:41+0200
	ConsiglioRegionaleToscana




